Classificação: Público
Acesso: Sem restrição
Unidade Gestora: AJDA

1

Financiadora de Estudos e Projetos – Finep

Instrumento Contratual Código Nº:

20.23.0787.02

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO No

20.23.0787.00 FIRMADO ENTRE FINANCIADORA DE

ESTUDOS E PROJETOS – FINEP E ISRAEL SOLUÇÕES

EMPRESARIAIS LTDA.

CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO

1. O presente instrumento tem por objeto registrar:

1.1. O reajuste do valor do contrato em epígrafe, na forma da cláusula décima terceira do contrato, em razão

do advento das Convenções Coletivas de Trabalho relativas ao ano de 2025/2026, registradas no MTE sob

nº DF000045/2025 para o cargo de secretariado e DF000042/2025 para o cargo de copeira,

respectivamente;

1.2. O reajuste do valor dos insumos utilizados, para a execução do contrato, nos termos da cláusula décima

terceira, mediante a aplicação do IPCA acumulado após 1 ano da data da apresentação da proposta, em

14/11/2023, importando o percentual de 4,87301% com base no índice IPCA acumulado referente ao

período de dez/23 a nov/24;

1.3. Em razão dos acréscimos descritos nos itens 1.1. e 1.2. acima, o valor total do reajuste é de R$ 16.089,41

(dezesseis mil, oitenta e nove reais e quarenta e um centavos);

1.4. O valor mensal passará a ser de até R$ 14.454,04 (quatorze mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais

e quatro centavos);

1.5. O novo valor global do contrato será de até R$ 423.643,01 (quatrocentos e vinte e três mil, seiscentos e

quarenta e três reais e um centavo), conforme tabelas abaixo:

Reajuste - de 11/2024 a 12/2024

Cargo Quantidade  Meses Valor unitário
Valor unitário

reajustado

Diferença

mensal
Valor total

Técnico

Secretariado
1  2 R$ 8.236,42 R$ 8.236,42 R$ 0,00 R$ 0,00

Copeira  1  2 R$ 5.348,70 R$ 5.355,93 R$ 7,23 R$ 14,45

TOTAL  R$             14,45

Classificação: Público
Acesso: Sem restrição
Unidade Gestora: AJDA

2

Repactuação - de 01/2025 a 15/07/2026

Cargo Quantidade  Meses Valor unitário
Valor unitário

reajustado
Diferença

mensal
Valor total

Técnico

Secretariado
1  18,5 R$ 8.236,42 R$ 8.779,72 R$ 543,30 R$ 10.051,05

Copeira  1  18,5 R$ 5.348,70 R$ 5.674,32 R$ 325,62 R$ 6.023,91

TOTAL  R$      16.074,96

Novo Valor Mensal

Cargo Quantidade Valor Mensal

Técnico
Secretariado

1  R$ 8.779,72

Copeira  1  R$ 5.674,32

Valor Total Mensal R$ 14.454,04

Novo valor global do contrato

Valor anterior
 R$

407.553,60
TA 02

Valor do aditivo
 R$

16.089,41

(R$ 14,45 +

16.074,96)

Novo valor global   R$  423.643,01

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS – FINEP

___________________________________

Financiadora de Estudos e Projetos – Finep

		c1dfb36e-6317-4b36-850c-2bd0a1602dc0
	2025-07-02T13:42:16-0300
	Rio de Janeiro
	FINEP - Portal de Assinaturas
	Selo de Integridade do Portal de Assinaturas da FINEP. Esta assinatura não possui valor jurídico, apenas garante que a integridade do documento não foi violada.

		2025-07-02T14:28:37-0300
	Assina Finep
	JULIETA M. C. PALMEIRA
	Assinado utilizando login e senha através do Portal de Assinaturas da FINEP, por JULIETA M. C. PALMEIRA. Identificador da Assinatura(AUID): 0F43C89FEC4B497BAC93831A8EAA26D2